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ESCOLA SECUNDARIA
José Regio

VILA DO CONDE

Neste relatdrio é apresentado um resumo dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESJR, no final do terceiro periodo de 2018/19, assim como uma analise
comparativa dos resultados obtidos nos periodos homadlogos dos trés ultimos anos letivos.
Este trabalho tem por base as classificacbes médias e as percentagens de negativas nas
avaliacdes internas do terceiro periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

Esta analise peridodica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende
desenvolver competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a
analise, reflexao e partilha de praticas pedagodgicas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ n ’ u
ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Evolucdes das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
. Média - 3° Periodo - 7° ano
3°Periodo -
Ano letivo Média % Negativas 4'0 35 34 3,5 34
2015/16 3,5 1,3% 30 — . ¢ —
2016/17 3,4 9,5% 2,0
2017/18 3,5 12,3% 1,0
2018/19 3,4 10,6% 0.0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Valores Médios 3,5 10,9% Ano letivo
% de Negativas - 3° Periodo - 7° ano
Observacdes: 30,0%
No presente ano letivo, a percentagem de 25,0%
negativas é inferior ao valor médio desde 20,0%
2015/16. A média é ligeiramente inferior, 15.0% e 12-3%
37 ’ 10,6%
relativamente ao valor médio desde 10.0% e — ‘9'2%’/'\.
2015/16. 5 0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA ' P .
0
José Régio 7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
VILA DO CONDE
Média
Turma A B C D Escola O Média 1°P mMédia 2°P B Média 3°P
N° de classificacfes registadas na 364 373 325 351 1413 5.0
pauta
4,0 35
% negativas 3°P 2,5% 10,5% | 20,6% | 10,0% 10,6% 30 3,1
% negativas 2°P 3,0% 14,8% | 29,8% | 20,5% 16,8% 20
] 1,0 +—
% negativas 1°P 5,8% 17,7% 371% | 21,7% 20,2%
0,0
A B C D
Média 3°P 3,7 3,4 3,1 3,5 3,4 Turmas
Média 2°P 3,5 3,2 2,9 3,2 3,2
Classificagdes inferiores a 3
Média 1°P 3,5 3,2 2,7 3,1 3,2 50 0%
0% negativas 1°P @Y% negativas 2°P B % negativas 3°P
40,0%
Observacodes:
30,0%
Das quatro turmas, a que regista indicadores de sucesso mais 20,6%
. g . 20,09
favoraveis é a turma A, onde se observa uma percentagem residual 0.0% 1059
. ,5% 0,
de negativas. 10.0% - 10,0%
A turma C é a que apresenta maior insucesso - 20,6% de negativas ooy | [ e |
e 3,1de nivel médio. A B C D
Turmas

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VLA Do ConDe Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1°,2° 3° periodos - 2018/2019
50.0% O1°P-18/19 m2°P-18/19 m3°P-18/19
8,5%
40,0% i
30,0%
19,3%
20.0% - 17,4% ’ 16,5%
11,9% 11,9% 0.1%
10,0% - ] 5,3% _ v [ s 8% )5
0% 1,8% h 00% 27 0,0%
0,00/0 T T ’_r. T 1 T |_|_- T T = T - T : 0\
o - = = S B an £ £ i = = & S
s ¢ £ 2 4 = g 2 z &= 4 B = F
C (] w © w
Disciplina 5 I E 5 ot 5 g 2 s E 2 = < 5]
o £ E Y w z o T P = H -
Nealun Aval 109 109 57 109 109 109 109 109 105 109 52 105 105 105
3°P-18/19 9% | 17,4% | 53% | 19,3% | 1,9% | 385% | 10,1% | 16,5% | 10% | 18% | 58% | 00% | 29% | 0,0%
2°P-18/1 14,8% | 26,9% | 7% | 287% | M1% | 42,6% | 19,4% | 185% | 6,7% | 2,8% | 13,5% | 19%
1P-18/19 | 29,91% | 28,70% | 3,5% | 34,3% | 16,7% | 40,7% | 18,5% | 26,9% | 9,5% | 4,7% | 9,8% | 0,9%

Observacoes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Cidadania e Desenvolvimento e de TIC (0% de negativas) e, a semelhanca dos periodos

anteriores, Matematica é a disciplina que regista maior insucesso. Face aos resultados do segundo periodo, uma disciplina aumentou a percentagem de
negativas e as restantes onze diminuiram.

> ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! .
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

losevgig:& Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 3° periodo - 2018/2019
50,0%
0,
40.0% 38,5%
30,0%
0,
20,0% 17.4% 13.3% 16,5%
11,9% 11 9% 10 1%
10,0% - 5,3% 5,8%
J I 1,0% 1,8% - 0.0% 2,9% 0,0%
0,00/0 T —— m— T - T 1
o - :_ = o = an + o u = = = a
g 2 g 2 & = § 2 2z & 4 B = 7
Lt (] 51] E L
e T - T e e e N - 2 - O VR A
isciplina S 2 E E w = S I = b @ = < (W)
Nealun Aval 109 109 57 109 109 109 109 109 105 109 52 105 105 105

2018/2019 11,9% 17,4% 5,3% 19,3% 11,9% 38,5% 10,1% 16,5% 1,0% 1,8% 5,8% 0,0% 2,9% 0,0%

2017/2018 30,0% 9,0% 9,6% 18,0% 25,0% 20,0% 16,0% 8,0% 5,1% 2,0% 4,2% 3,0% 1,0%
2016/2017 10,3% 8,1% 26,1% 26,4% 16,1% 27,6% 14,9% 0,0% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
2015/2016 14,5% 20,0% 13,8% 12,7% 13,6% 35,5% 10,0% 13,6% 1,8% 1,8% 2,5% 2,7% 3,6%

Observagdes: Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (38,5%), sendo a deste ano a maior taxa de insucesso, desde 2015/16. Das
treze disciplinas, com excecdo de Cidadania e Desenvolvimento, sete diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no terceiro periodo de 2017/18.

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
7.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificagdes médias das disciplinas do 7° ano - 1°,2° e 3° periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
O1°P-18/19 m@2°P-18/19 m3°P-18/19
5,0
43
4,0 53 _ 36 T 34 3735 35 35 35
3,1 3 3,2 ' ) g ' 32 _ _

3,0 — — ] ] -
2,0 -
1,0 -
0,0 : : :

o = c U S = on i 0 S = = = =

S on © d 2 0 P i ; [ < o

DC.’ £ L L = 8 I O =

L L

woims | £ | 0% | 2l E | e | s | g s g & 3| | 5| s
Disciplina 5 g ..’..E 5 o 2 K 2 = E & = < o
N°alun Aval 109 109 57 109 109 109 109 109 105 109 52 105 105 105
3°P-18/19 3,1 3,3 3,6 3,2 3,4 2,9 3,4 3,2 3,7 3,5 3,5 3,5 3,5 43
2°P-18/19 3,0 31 35 3,0 33 2,8 3,2 3,2 35 3,5 3.4 3,4
19P - 18/19 2,8 31 37 2,9 3,2 2,6 3,2 3,0 3.4 3,3 35 3,6

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de Cidadania e Desenvolvimento. Matematica é a anica disciplina que regista classificacao
média inferior a trés. Face aos resultados do segundo periodo, dez disciplinas aumentaram as classificacdes médias e duas mantiveram.

o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
Joseé Régio Classificacdes médias das disciplinas do 7° ano - 3° periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE
5,0
4,3
4,0 3.5 3,6 34 34 3.7 3.5 3,5 3,5
31 3.3 32 ' ' 3.2
2,9
3,0 ~
2,0 ~
1,0
0,0 - : : : :
; — = © + o ; : ; ; : U — (]
g g’ 5,1. o = w g" %n & 0 0 = < W]
o = it U o T
. £ = 3 = 5 £ s g £ £ T u = a
Disciplina 8 2 & g 2 o = S T i = " = -
N°alun Aval 109 109 52 57 109 109 109 109 109 105 109 105 105 105
2018/2019 3,1 3,3 3,5 3,6 3,2 3,4 2,9 3,4 3,2 3,7 3,5 3,5 3,5 4,3
2017/2018 2,9 3,7 3,5 3,6 3,2 31 3,3 3,4 3,6 3,5 4,3 3,9 3,7
2016/2017 31 3,6 4,0 3,2 3,0 3,2 31 3,2 3,4 3,7 3,5 3,9 3,9
2015/2016 3,1 3,3 41 3,3 3,3 3,4 2,9 3,4 3,4 3,7 4,0 3,7 4,3

Observacgdes: Cidadania e Desenvolvimento é a disciplina onde se regista classificagdo média mais elevada. Matematica regista a classificagdo média mais
baixa em relagdo aos dois ultimos anos letivos. De treze disciplinas, apenas trés aumentaram a classificagdo média em relacao a registada no terceiro periodo
de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE
N° de
classificages Turma A | TurmaB | TurmaC | TurmaD Total 3°P | Total 2°P |Total 1°P
inferi o [
|npzrr|::'::: 3 N° de alunos | N° de alunos | N° de alunos | N° de alunos (em %) (em /°) (em /°)
nenhuma 23 14 9 15 56,0% 50,0% 45,4%
1 2 7 4 3 14,7% 15,7% 13,0%
2 2 4 0 3 8,3% 6,5% 6,5%
3 1 1 4 2 7,3% 3,7% 6,5%
4 0 1 2 1 3,7% 7,4% 4,6%
mais de 4 0 2 6 3 10,1% 16,7% 24,1%
Total de alunos
avaliados 28 29 25 27 109 108 108
Com trésou
dass'i';fc':gﬁes 3,6% 13,8% 48,0% | 22,2% 21,1% 27,8% | 35,2%
inferioresa 3

N° de alunos

25

20

15

10

23 ETurma A ETurmaB
OTurmaC ETurmaD
15
14
9
7
6
4 4
3 3
2 2
ml -l
nenhuma 1 2 3 mais de 4

N° de negativas

Observagbes: Das quatro turmas, a A é a que regista maior numero de alunos sem negativas, ndo se observando nesta turma alunos com quatro, ou mais,
negativas. A turma C regista um elevado nimero de alunos com quatro ou mais negativas. De um modo geral, observa-se no 7° ano, 10,1% de alunos com mais
de quatro negativas. Contudo, face ao segundo periodo, registou-se um decréscimo da percentagem de alunos com trés ou mais do que trés negativas (passou
de 27,8% para 21,1%)

o)
EF_QM ]

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE
3°Periodo
Ano letivo Média %Negativas
2015/16 3,5 13,8%
2016/17 3,5 9,7%
2017/18 3,3 13,6%
2018/19 3,5 10,5%
Valores o
Médios 3,5 11,9%
Observacoes:
No terceiro periodo de 2018/19,
classificacdo média regista valores muito
proximos aos dos anos anteriores. A
percentagem de negativas é inferior ao
valor médio dos ultimos anos.
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

8.° ano - Evolugdo das percentagens de Negativas e Médias

Média - 3° Periodo - 8° ano

3,5 3,5 33 3,5
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo

% de Negativas - 3° Periodo - 8° ano
13,8% 13,6%
IN70/0 .\10’ >
./ -
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE
Turma A B o D E Escola
N° de classificagoes
registadas na pauta 345 228 228 343 224 1368
% negativas 3°P 7,2% | 15,9% | 4,3% | 17,9% 4,9% 10,5%
% negativas 2°P 6,1% | 32,5% | 11,4% | 25,9% | 13,4% 17,4%
% negativas 1°P 9,9% | 39,5% | 16,2% | 29,9% | 18,8% 22,3%
Média 3°P 3,8 3,0 3,7 3,2 3,5 3,5
Média 2°P 3,8 2,9 3,6 3,1 3,3 3,4
Média 1°P 3,7 2,7 3,4 3,0 3,2 3,2
Observacoes:

No total do 8° ano, a percentagem de negativas, relativamente

ao segundo periodo, baixou significativamente.

A turma A apresenta a melhor classificacao média (3,8 valores)

e a turma C apresenta a menor percentagem de negativas

(4,3%).

o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
erQM  Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Média
OMédia1°P mMédia2°P mMédia3°P
5,0
4,0 3.8 3.7
3,0
3,0 +—
2,0 +
1,0 —
0,0
B C
Turmas
Classificacdes inferiores a 3
0% negativas 1°P  B@% negativas 2°P B % negativas 3°P

50,0%

40,0%

30,0%

20,0% 15,9% 17,3%

7,2%
10,0% 2 4,9%
4,3%
0,0%
A B o D E
Turmas
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio _ o )
VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1°, 2° e 3° periodos - 2018/2019

O1°P-18/19 DO2°P-18/19 m3°P-18/19
50,0%

40,0% -

28,9%
30,0% - 26,3% — T

o | — 17,8% _1 — ]
20,0% 13,4% 14,3% 13,4% 12,5% 14,3%

10,0% - [ [25% ] -

NI R
0,00/0 —. -_‘

L

-

L

o

b1

w

Port.
Ing. |
Fran. Il
C. Nat.
F.Q.
Mat
Geog
Hist.
Ed Vis
Esp. Il
TIC
AT

Port,
Ing. |
Fran. Il
C. Nat

- - on - A =.
Disciplina o 3 K 2 E & = <
N°alun Aval 14 12 56 12 112 14 12 112 m 14 56 m 13

3°P-18/19 26,3% 13,4% 17,8% 14,3% 13,4% 28,9% 12,5% 8,9% 2,7% 4,4% 14,3% 2,7% 1,8%

2°P-18/13 40,4% 22,3% 25,0% 16,1% 26,8% 25,9% 22,3% 15,2% 5,4% 4,4% 14,3% 10,8% 0,0%

1°P-18/19 40,4% 15,2% 26,8% 26,8% 29,5% 29,0% 30,4% 25,0% 9,1% 13,2% 17,9% 9,1% 17,0%

Observacodes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Educacdo Visual, TIC e de AT e, a semelhanca do periodo anterior, Portugués e Matematica

sdao as disciplinas que registam maior insucesso. Face aos resultados do segundo periodo, duas disciplinas aumentaram a percentagem de negativas, duas
mantiveram e as restantes nove diminuiram.

> ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! .
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucdo

VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 3° periodo - 2018/2019
350% 28,9%
30,0% -+ 26,3% '
25,0% -
20,0% - 17,8%
15.0% - 13,4% 143%  13,4% 12,5% 14,3%
10,0% - 8.3%
5,0% - I I I I l 2,7% 4,4% 2,7% 1,8%
0,0% | - ‘ - = = E o
= - = o ; o w w = =
& ¢ 5 2 & 2§ 2 3 £og F 0=
Disciplina 5 @ E § < L g o g E 3 o =
a = b g w = S T i z 4 = <
Nealun Aval 114 12 56 12 12 14 12 12 M 14 56 m 13
2018/2019 26,3% | 13,4% | 17,8% | 14,3% | 13,4% | 28,9% | 125% | 89% | 27% | 4,4% | 143% | 2,7% | 1,8%
2017/2018 333% | 21,5% | 17,4% | 226% | 12,9% | 484% | 97% 3,2% 1,1% 00% | 42% | 00% | 0,0%
2016/2017 75% | 175% | 233% | 159% | 10,9% | 40,8% | 42% | 50% | 08% | 33% 26% | 42% | 7%
2015/2016 M5% | 13,8% | 22,4% | 264% | 333% | 414% | 34% 69% | 00% | 23% | 00% | 00% | 0,0%

Observacdes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as Ed. Visual, TIC e AT. A maior percentagem de negativas é observada a Matematica (28,9%),
seguida da disciplina de Portugués (26,3%). Das treze disciplinas, apenas quatro diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no terceiro periodo de
2017/18.
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
8.° ano - Médias por disciplina -1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Classificacdes médias das disciplinas do 8° ano - 1°, 2°e 3° periodos - 2018/2019

50 O1°P-18/19 m2°P-18/19 m3°P-18/19
316 9 F T 3,8 37 3,8
4,0 2,V 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 .j,:) 2,0 3,3 ¥
3,0
2,0
1,0
0,0 -
+ - o ] o o an + v - = = =
A 7 " <
e 2 . w = & T = = g =
L L
Disciplina £ @ E 5 S 5 g 5 £ g = o .
P & £ E S w = 3 T = T o2 = <
Nealun Aval 14 12 56 12 12 14 12 12 m 14 56 m 13
3°P-18/19 3,0 3,6 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,5 3,6 3,8 3,3 3,7 3,8
2°P-18/19 2,8 34 3,2 33 3,2 3,2 3,2 3,4 3,5 3,7 3,2 3,5 3,6
1°P -18/19 2,8 3,5 3,2 31 3,1 3,1 3,0 3.1 3,4 3,4 3,1 35 3,4

Observacgdes: As disciplinas que registam maior classificacdo média sao as de Ed. Fisica e AT. Portugués é a disciplina que regista classificacao média mais
baixa. Face aos resultados do segundo periodo, todas as disciplinas aumentaram as classificacdes médias.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
" Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificagdo médias das disciplinas do 8° ano - 3° periodo 2018/2019
5.0
40 36 ar 36 3'8 318 3,7
' : 33 3,4 3,4 34 3,4 3,2 '

3,0 ' 3,1
3,0
2,0
1,0 -
0,0 - : : :

o — v © U (@ - @ + h=) o = =

j (NN} . [G)

g 2 g < f E 5 & = F
Disciplina 5 @ e F 5 £ 5 g 7 s £ b 2

P = E 8 2 S S = 3 £ = < < =

N°alun Aval | 114 112 56 56 112 112 14 112 112 m 14 13 m
2018/2019 3,0 3,6 3,3 3,4 3,4 3,4 3,1 3,4 3,5 3,6 3,8 3,8 3,7
2017/2018 | 2,8 3,2 3,2 3,4 3 3,2 2,6 34 3,5 3,8 3,6 4,0 3,8
2016/2017 3,3 3,3 3,8 31 3,3 3,4 3,0 3,7 3,5 3,5 3,7 41 34
2015/2016 | 3,3 3,7 3,4 33 3,2 3,2 3,0 3,5 3,5 3,5 3,9 43 3,7

Observacgdes: Ed. Fisica e AT sdo as disciplinas onde se regista classificagdo média mais elevada. Das treze disciplinas, sete aumentaram, trés mantiveram e
trés baixaram a classificagcdo média em relacdo a registada no terceiro periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

N° de Total Total
classificagde Turma A| TurmaB | TurmaC | TurmaD | TurmaE o Total 2°P bt
sinferioresa| N° de \ \ . . (em %)

3poraluno | ajunos N° de alunos |N° de alunos| N° de alunos | N° de alunos | (em %) (em %)
nenhuma 17 5 12 16 12 55,4% | 44,7% | 42,1%
1 7 3 2 2 2 14,3% 12,3% 8,8%
2 2 3 3 1 3 10,7% 10,5% 5,3%
3 1 1 1 0 1 3,6% 9,6% 7,9%
4 0 1 1 1 0 2,7% 7,0% 11,4%
mais de 4 2 6 0 7 0 13,4% 15,8% | 24,6%
Total de
alunos 29 19 19 27 18 12 14 14
avaliados
Com trés ou

mais
classificagée| 10,3% 42,1% 10,5% 29,6% 5,6% 19,6% 32,5% | 43,9%
s inferiores a

3

N° de alunos

18
16
14
12
10

17

16

12 112

nenhuma

BTurmaA ETurmaB B@TurmaC OTurmaD @TurmaE

2 3 4 mais de 4
N° de negativas

Observacg6es: Das cinco turmas, a A é a que regista maior nimero de alunos sem negativas. As turmas B e D registam um elevado namero de alunos com quatro
ou mais negativas. De um modo geral, observa-se no 8° ano, 13,4% de alunos com mais de quatro negativas. Contudo, face ao segundo periodo, registou-se um
decréscimo da percentagem de alunos com trés ou mais do que trés negativas (passou de 32,5% para 19,6%).

o)

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ | ] ’ | ]
ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILADO EONDE 3°Periodo Média - 3° Periodo - 9° ano
Ano letivo Média %Negativas 5.0
2015/16 3,1 18,1% 40 3,5 3,6 33
' 3,1 . . '
2016/17 3,5 13,3% - T - —
2017/18 3,6 8,3% 20
2018/19 3,3 12,1% ’
1,0
Valores
Médios 34 13,0% 0,0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacdes:
o : - 1 : . Qo
No terceiro periodo de 2018/19 regista-se %o de Negativas - 3° Periodo - 3° ano
30,0%
uma percentagem de negativas inferior ao
25,0%
valor médio dos ultimos anos letivos. No 18.1%
20,0% o
entanto, a classificacao média é inferior ao 5.0% '\ 13,3% 21%
valor médio desde 2015/16, no periodo 10.0% \'\ 8,3% __—=
’ v
homologo. 5,0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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EFQM

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

-* > L] 0 L ] ’ n
José Régio 9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
VILA DO CONDE
c | Média
Turma A B D Escola - OMédial°P EMédia2°P mMeédia3®P
N° de classificacd istad !
e 270 200 290 200 960
4,0 37
% negativas 3°P 13,7% 14,5% 4,5% 18,5% 12,1% 30
% negativas 2°P 22,2% | 22,5% | 7,2% | 28,0% | 19,0% 20 |
% negativas 1°P 25,6% 31,0% 9,0% 31,0% 22,8% 1,0 -
0,0 -
Média 3° P 3,1 3,2 3,7 3,2 3,3 A B C D
Turmas
Média 2° P 3,0 3,0 3,6 3,1 3,2
Média 1° P 2,9 2,8 3,5 3,0 3,1 ClassificagGes inferiores a 3
0% negativas 1°P B % negativas 2°P B % negativas 3°P
50,0%
Observacoes: 40,0%
L « 30,0% 7
De um modo geral, os indicadores de sucesso sao melhores no ’
, . . 20,0% 7 14,59
terceiro periodo, face aos registados no segundo. 13.7% °
10,0%
A turma C é a que apresenta melhores resultados (4,5% de
0,0%
negativas e 3,7 valores de classificacao média). A B ¢ D
Turmas

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

]osé Régio Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1°, 2° e 3° periodos - 2018/2019
VILA DO CONDE
O1°P-18/19 @2°P-18/19 m3°P-18/19
60,0%
50,0%
50,0% -
40,0%
30,0% 24,0%
20,0% - 7 13,5%
10,4% 10,4%
10,0% - 5,2% m4,1% 219 N Lo
1% 1,0% 0%
0,00/0 T T i T e T _L T ’ 1
= = = 2 o & 2 2 £ X =
g g S = B = 3 £ = - &
iscipli £ w 2 5 G 5 & g £ g =
Disciplina 5 Ey : = = s g £ = < 3
Nealun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47
3°P-18/19 52% | 24,0% | 41% | 10,4% | 10,4% | 50,0% | 2,1% 13,5% 1,0% 2,1% 0,0%
2°P-18/19 16,7% 271% | 102% | 20,8% | 188% | 521% | 146% | 24,0% 2,1% 6,3% 4,3%
1P -18/19 24,0% | 344% | 122% | 177% | 250% | 469% | 146% | 36,5% 9,4% 11,5% 4,3%

Observacgdes: As disciplinas que registam maior sucesso sdo as de Espanhol e de Educacao Visual e, a semelhanca do periodo anterior, Inglés e Matematica
sao as disciplinas que registam maior insucesso. Face aos resultados do segundo periodo, todas as disciplinas diminuiram a percentagem de negativas.

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 3° periodo - 2018/2019
60,0%
50,0%
50,0%
40,0%
30,0% 24,0%
20,0% .
° 104%  104% 2070
0, | 0,
10,0% 5,2% 4,1% - 2,1% . 1,0% 2,1% 0.0%
0,0% | (] — — ’
£ = = + o o %" + £ v =
S g‘ c 2 w = 3 % -i - a
C U w s w
Disciplina 5 ) F E =1 I g o s £ &
Nealun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47
2018/2019 5,2% 24,0% 4,1% 10,4% 10,4% 50,0% 2,1% 13,5% 1,0% 2,1% 0,0%
2017/2018 1,3% 18,4% 12,3% 0,7% 13,8% 39,6% 2,6% 0,0% 2,6% 1,3% 0,0%
2016/2017 16,5% 13,4% 13,9% 9,2% 42,7% 37,2% 4,9% 4,9% 0,0% 0,6% 1,8%
2015/2016 32,1% 16,8% 20,6% 20,4% 28,0% 41,3% 12,6% 14,1% 0,0% 0,0% 0,0%

Observacoes: A disciplina de Espanhol regista 100% de sucesso. Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (50,0%), seguida da
disciplina de Inglés (24,0%). Das onze disciplinas, apenas quatro diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no terceiro periodo de 2017/18.

o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos
ESCOLA SECUNDARIA
Jose Regio Classificacdes médias das disciplinas do 9° ano - 1°, 2°e 3° periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
co O1°P-18/19 m2°P-18/19 m3°P-18/19
38
4.0 36 :
32 3.4 3,2 3.4
3,0 -
2.0 -
10 -
0.0
+ — c s + an - n =
S j © o S 5 o] > -
S g = 2 = 3 = = g
u L e}
Discipli £ el r 5 S % % 3 $ 2 =
|SC|p Ina (=) A 7] — N o
o £ = S w = o T By o \a
NCalun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47
3°P-18/19 3,2 3,4 3,6 3,2 3,1 2,7 3,6 3,4 3,8 3,6 3,3
2°P-18/19 3,1 3,2 3,5 3,1 3,1 2,7 3,3 3,2 3,6 3,4 3,2
1°P -18/19 2,9 3,1 3,4 3,1 3,0 2,7 3,2 2,9 3,4 3,1 3,1

Observacoes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de Ed. Visual. Matematica é a disciplina que regista classificacdo média mais baixa (2,7
valores). Face aos resultados do segundo periodo, nove disciplinas aumentaram as suas classificacdes médias.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificagdo médias das disciplinas do 9° ano - 3° periodo - 2018/2019
3,8
4,0 3,6 3,6 ’ 3,6
3,2 3.4 3.3 3.2 31 >4
3,0 2,7
2,0
1,0
0,0 ‘ : : : : :
o = = © U o = oh o = -
o) on a L T ° o .2 [Im] [IT]
a £ o = 3 T
iscipli g 3 3 F 5 £ § g § £ £
Disciplina S 2 @ g S & s 3 T ] =
NealunAval | 96 96 47 49 96 96 96 96 96 96 96
2018/2019 3,2 3,4 3,3 3,6 3,2 3,1 2,7 3,6 3,4 3,8 3,6
2017/2018 3,5 3,4 39 3,3 3,5 3,4 2,9 3,6 3,7 3,8 4,1
2016/2017 3,4 3,7 3,7 3,4 33 2,9 3,0 3,6 3,5 39 4,0
2015/2016 2,7 3,3 38 3,0 2,9 2,9 2,6 3,1 3,1 38 3,8

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacao média é a de Educacdo Visual, seguida da de Francés, Geografia e Ed. Fisica. Matematica regista
classificacdo média inferior a trés. Em relagao ao terceiro periodo de 2017/18, uma disciplina aumentou a classificacdo média, trés mantiveram e sete
baixaram.

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE
clas:foi::gﬁes Turma A | TurmaB | TurmaC Turma D Total 3°P| Total 2°P |Total 1°P
inlf;rri:lr::: 3 N° de alunos | N° de alunos | N° de alunos | N°de alunos (em %) (em %) (em %)
nenhuma 8 5 22 7 43,8% 40,6% 36,5%
1 9 7 4 7 28,1% 16,7% 10,4%
2 7 6 2 3 18,8% 9,4% 11,5%
3 0 0 0 0 0,0% 10,4% 13,5%
4 1 1 0 0 2,1% 9,4% 9,4%
mais de 4 2 1 1 3 7,3% 13,5% 18,8%
fotaldeaunos 27 20 29 20 96 96 96
Com trés ou
dass’;;’::qaes 1% 10,0% 3,4% 15,0% 9,4% 33,3% | 41,7%
inferioresa 3

25

20

15

10

N° de alunos

nenhuma

22 mTurmaA ETurmaB
OTurmaC OTurmaD
9
7 7 7 7 6
4 3 3
2 11 2 11
H DD 0000 00 M
1 2 3 4 mais de 4

N° de negativas

Observacgoes: Vinte e dois alunos da turma C ndo tém nenhuma negativa. A turma D é a que apresenta a situagdo mais preocupante, com uma taxa de 15,0% de

alunos com trés ou mais que trés negativas. No geral da escola, regista-se uma melhoria significativa face aos valores do segundo periodo.

o)
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EFQM

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ n ’ 1 ]
ESCOLA SECUNDARIA 10.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Y e
Classificacao Media - 10° ano
3°Periodo 20,0
Ano letivo Média %Negativas 16.0
: B0 13,5 13,2
2015/16 13,0 15,5% T 12,6 — N
2016/17 12,6 14,3% 12.0 o
2017/18 13,5 12,2% 8.0
2018/19 13,2 15,6%
Val 0
a ores 13,1 14,4%
Médios 0.0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacoes:
¢ Percentagem de Negativas - 10° ano
No terceiro periodo 2018/19, 30,0%
classificacdo média é ligeiramente superior a 25,0%
média dos ultimos letivos. A 20.0% 15,5% 14.3% 15,6%
15,0% o o 12,2% ——n
percentagem de negativas apresenta o pior — .
10,0%
valor desde 2015/16.
5,0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESEDLA‘SEEUTDAF'A Turma AV1 T T2 T3 cT4 TS CTe LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 Escola
José Regio N
e classiTticagcoes
VILA DO CONDE registadas na pauta 175 200 189 189 194 161 138 180 181 176 181 112 m 2187
% negativas 3°P 12,6% | 12,0% 3,2% 9,0% 21,6% 4,3% 10,1% | 20,0% | 37,6% | 15,3% | 29,3% | 12,5% | 10,8% | 15,6%
% negativas 2°P | 19,7% | 14,3% 7,9% 9,0% | 24,2% | 10,7% | 16,7% | 19,8% | 43,4% | 17,6% | 29,6% | 13,4% 9,8% | 18,6%
% negativas 1°P 17,2% | 14,3% 7,9% 6,9% 22,6% | 10,3% | 11,0% | 17,9% | 48,6% | 23,3% | 35,5% | 10,5% | 13,1% | 18,9%
Média 3°P 13,0 13,6 15,1 15,0 13,0 14,3 14,4 12,3 10,5 12,5 1,5 13,3 13,4 13,2
Média 2°P 12,5 13,0 14,5 14,5 12,7 13,7 13,5 12,3 10,2 12,1 1,2 12,9 13,0 12,7
Média 1°P 12,5 13,1 14,6 14,4 12,7 13,9 13,6 12,4 10,2 12,1 A 13,1 13,0 12,8
» Mesl|'as . o Classificacdes inferiores a 10 valores
20,0 O Media1°P = Meédia 2°P m Média 3°P 0% 0% negativas 1°P W% negativas 2°P M % negativas 3°P
16.0 15,1 15,0 PP
, 13,6 14,3 4,4 40%
13,0 13,0 ' ! °
12,0 + 30%
8.0 1 20% -
401 10% -
0,0 A 0% -

A tmo 2 13 4 15 (76 LHY o LH2 o LH3 o LR4 5B SE2 AVI CT1 (T2 CT3 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2
Turmas

Observacgoes: Turmas

A turma LH2 registou a maior percentagem de negativas, embora tenha melhorado relativamente ao segundo periodo. A turma CT2 é a que regista a

classificagcdo média mais elevada (15,1 valores) e a menor percentagem de negativas (3,2%). No geral, na ESJR, os indicadores de sucesso sdo melhores do
que os do segundo periodo.

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio _ o )
Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
O1° Periodo m®2° Periodo m3° Periodo
50%
45%
40% 35,2%
35%
30%
25% 2,0% 0,4% 21,2% 20,5%
20% 14.8% 15,9% 7%
0,
15% 9,8%
10%
50/0 1,30/0 0 00/0
0%
£ 5 0 o < < =) < wn < < < < <
o - on . o
& g i = 2 < S 2 < g g g g o
e s L o T S 9 0 o I
% " _ < < s < n < < < £
Disciplina § g i o < S 3 2 2 ® g < : z
T ul = = w o T = & B o e o
N°alun Aval 315 3N 3N 309 186 152 133 105 104 137 32 44 24 24
3° Periodo 16,8% 14,8% 1,3% 15,9% 22,0% 20,4% 9,8% 35,2% 21,2% 21,2% | 12,5% | 20,5% 0,0% 16,7%
2°Periodo | 21,7% | 169% | 03% | 195% | 282% | 265% | 10,4% | 39,0% | 173% | 285% | 12,5% | 24,4% | 0,0% | 250%
1°Periodo | 20,4% | 196% | 13% | 20,2% | 243% | 271% | 150% | 363% | 20,9% | 275% | 0,0% | 204% | 0,0% | 83%
Observacoes:

Desenho A nao tem negativas e Educacao Fisica apresenta uma percentagem residual de negativas; a disciplina que regista maior percentagem de negativas é
Histéria A com 35,2%. Comparativamente com os resultados obtidos no segundo periodo, dez das catorze disciplinas diminuiram a sua percentagem de

negativas.
o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 3° Periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE 50%
40% 35,2%
30%
22,0% 20,4% 21,2% 21,2% 20,5%
20% | 168% 14,89 15,9% 5 16,7%
0.8% 12,5%
10%
1,3% . 0,0%
0% - : : : : : : :
£ = © = i < 3 < < S S < < U
S s i = = o o 3 s g g 5 5 <
w w T © o
Observacdes: A disciplinas de Desenho A regista T . % . - < - 3 < " < < B < £
100% de sucesso. Disciplina | & 2 |G| E 5 2 3 = = 3 g 8 g | ¢
Em Histéria A observa-se uma elevada NealunAval | 315 | 311 | 31 | 309 | 186 152 133 05 | 104 | 137 | 32 44 u | 24
percentagem de negativas (35,2%), seguida da 2018/2019 | 16,8% | 14,8% | 1,3% | 15,9% |22,0% | 20,4% | 9,8% |35,2% | 21,2% | 21,2% |12,5%| 20,5% | 0,0% | 16,7%

disciplina de Matematica A (22,0%). Das catorze
disciplinas, apenas quatro diminuiram a taxa de
negativas em relacdo a registada no terceiro
periodo de 2017/18.

2017/2018 | 13,0% | 17,9% | 0,3% | 12,5% | 12,4% | 28,4% 59% |20,6% | 1,9% | 12,9% | 4,2% | 21,4% | 0,0% | 40,0%
2016/2017 | 17,0% | 6,4% | 1,0% | 18,4% | 24,2% | 28,6% | 25,4% | 13,8% | 9,3% | 12,6% | 54% | 57,1% | 9,5% | 26,1%
2015/20%6 | 19,7% | 51% | 0,0% | 11,1% | 31,4% | 25,7% | 13,0% |27,6% | 57% | 26,7% | 7,7% | 31,1% | 4,6% | 18,2%

% Média de
GD A regista, este ano letivo, menos 16,0% de 2015/1%6a | 16,6% | 9,8% | 0,4% | 14,0% | 22,7% | 27,6% | 14,8% |20,7% | 5,6% | 17,4% | 5,8% | 36,5% | 4,7% | 28,1%
. P . 2017/18
negativas que a percentagem média de negativas
dos anos anteriores. Situagao contraria observa-se Diferenca

entre a % de

na disciplina de MACS onde se regista mais 15,6%  |2018/19ea%

: T H média dos
de negativas que a percentagem média dos o

altimos anos. anteriores

0,2% | 5,0% | 0,9% | 1,9% |-0,7% | -7,2% | -5,0% |14,5% | 15,6% | 3,8% | 6,7% | -16,0% |-4,7% |-11,4%

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Régio

VILA DO CONDE

Avaliacdo do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

10.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificacdo média das disciplinas do 10° ano - 1°, 2° e 3° Periodos - 2018/2019

18,0 16,8
O1° Periodo  @2° Periodo  ®3° Periodo
150 14,8
) 13,5 13,4 13,2 13,0
121 12,7 12,8 12,5 12,4 17 12,1
12,0 - ’
9,0
6,0
3,0
D,U T T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA C.D.A Des. A H.C.Arts
. " % o 5 < < 3 < 9 3 | % < < £
Disciplina s < i 3 i S E z g 3 g a F E
N°alun Aval 315 3N 3N 309 186 152 133 105 104 137 32 44 24 24
3° Periodo 12,1 12,7 16,8 13,5 12,8 12,5 13,4 10,7 12,4 1,7 13,2 13,0 14,8 12,1
2° Periodo 1,6 12,3 15,9 13,0 12,4 1,9 13,0 10,6 12,7 1,3 13,2 12,4 14,6 1,8
1° Periodo 11,6 12,4 15,3 13,0 12,8 12,0 13,0 10,6 13,1 11,6 13,8 12,5 14,4 13,1

Observacoes: A disciplina de Educacao Fisica regista a classificacdo média mais elevada (16,8 valores). Em Histéria A observa-se a menor
classificacdo média (10,7 valores). Comparativamente com os resultados no segundo periodo, doze das catorze disciplinas subiram a sua

classificagcao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
erQM  Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucdo

ESCOLA SECUNDARIA
lose Reglo Classificacdo média das disciplinas do 10° ano - 3° Periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE 18 0 15,8
150 14,8
) 13,5 13,4
121 12,7 12,8 12,5 24 11,7 13,2 13,0
12,0 - 16,7
9,0 -
6,0 -
3,0 -
U,O — T T T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA G.D.A Des.A H.C.A.
- - k) n - < < ] < wn < < < < <
Observacoes: iscipli 5 2 2 B | = g g | 8 » | T <
C Disciplina S 2 = £ e g 9 - s g 2 3 a =
Das catorze discip”naS, apenas seis aumentaram a N°alun Aval 315 31 31 309 186 152 133 105 104 137 32 44 24 24
c|assifica§§0 média em relagéo é registada no 2018/2019 12,1 12,7 | 16,8 | 13,5 | 12,8 | 12,5 | 13,4 | 10,7 | 12,4 | 11,7 | 13,2 | 13,0 14,8 12,1
terceiro periodo de 2017/18. 2017/2018 123 | 126 | 16,6 | 13,8 | 13,5 | 122 | 13,8 | 11,9 | 140 | 122 | 143 | 124 | 144 | 103
GD A regista, este ano letivo, mais 1,6 valores do que 2016/2017 15 | 129 [ 157 128 | 18 | na | n2 | 16 |133] 121|128 98 | 13,8 | 10,8
a média das classificacdes dos anos anteriores. 2015/2016 11,8 | 13,5 | 153 | 136 | 123 | 124 | 126 | 13 | 136 | 11 | 132 | 120 | 142 | 123
Classif. Média de
2015/16 2 201718 119 | 13,0 | 159 | 13,4 | 12,5 11,9 12,5 6 | 136 | 11,8 | 134 | 1,4 141 11
Diferenga entre a classif.
de 2018/19 e a classif. 0,2 -0,3 0,9 0,1 0,3 0,6 0,9 -0,9 | -1,2 -0,1 | -0,2 1,6 0,7 1,0
média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
erQM  Escola com Contrato de Autonomia
eei=s Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! B Fkrtatis w-wmﬁ:‘ 950620 -
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE
3°Per
Ano letivo Média %Negativas
2015/16 13,7 11,3%
2016/17 13,9 9,1%
2017/18 13,2 11,5%
2018/19 141 7,5%
Valores .
Médios 13,7 9,9%
Observacoes:
No terceiro periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sao os melhores
desde 2015/16: observa-se a melhor
classificagdo média e a menor percentagem
de negativas.
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

11.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

Classificacdo Média - 11° ano

20,0
16,0 13,7 13,9 EW) 1471
12,0 —
8,0
4,0
0,0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Percentagem de Negativas - 11° ano
30,0%
25,0%
20,0%
15,0% 1,3% 11,5%
0,
10,0% A%,Aﬁoi
5,0%
0,0%

2015/16

2016/17

Ano letivo

2017/18

REPUBLICA
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma AV1 ()| CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 CcT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 | Escola

ESCOLA SECUNDARIA

OSé Ré io N° de classificacbes
l VILA DOENDE registadas na pauta 136 182 159 139 167 158 132 100 150 174 132 151 147 130 2057

% negativas 3°P 4,4% 7,7% | 10,1% | 10,1% | 7,8% 0,6% 9,8% 6,0% | 13,3% | 1,7% 7,6% 13,2% | 5,4% | 7,7% | 7,5%

% negativas 2°P 15,8% | 9,9% | 12,8% | 13,6% | 54% | 0,0% | 11,3% | 7,6% | 13,7% | 10,9% | 8,7% | 18,0% | 9,7% | 10,3% | 10,5%

% negativas 1°P 20,8% | 1,0% | 13,7% | 12,9% | 9,5% 56% | 11,3% | 8,4% | 1,2% | 13,7% | 11,2% 21,1%| 7,8% | 15,3% | 12,5%

Média 3°P 13,3 15,4 14,4 13,8 14,7 15,2 14,1 15,5 13,2 14,0 12,6 12,8 14,5 13,5 14,1
Média 2°P 12,5 14,9 14,1 13,3 14,6 14,8 13,6 14,9 13,3 13,4 12,4 12,4 13,9 13,1 13,7
Média 1°P 12,2 14,9 13,4 13,5 14,1 14,3 13,5 14,6 13,6 13,1 12,2 12,5 13,9 12,6 13,4
Médias
oMeédia 1°P @ Média 2°P & Média 3°P Classificages inferiores a 10 valores
20,0 40% 0% negativas 1°P 0% negativas 2°P B % negativas 3°P
0
15,5
16,0 : 14,5
1 32 "0 g 1228 133 30%
12,0
20% ]

8,0 9,8% 13,3% 2%

10,1%
10,79 ®  7.8%

o 7.7%) : 7,6% o | LL7%
10% 4,4% 9 1|7% 7
0,6%
0% -

AVl CTt (C12 C(C13 C(CT4 (15 C(CTe CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2
Turmas

4,0

0,0
Avi Cmm (CT12 (€13 (14 (15 CTe CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2

_ Turmas
Observacoes:

A turma LH1 regista a maior percentagem de negativas (13,3%), seguida da turma LH4 (13,2%). A turma CT7 é a que regista a classificacdo média mais elevada
(15,5 valores). A turma CT5S é a que apresenta uma menor percentagem de negativas. No global, os indicadores de sucesso apresentam uma tendéncia positiva,
relativamente aos registados no periodo passado.

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Percentagem de Negativas - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE 0 01° Periodo @2° Periodo ®3° Periodo
50%
40%
300/0 25,3
20,5%
200/0 15'900 — ] 16,70/0
9,3%
o) . 7,0% ! o)
10% ‘7 4,3% 4,4% 5,7% 6/2%
U}U%
0%
gt 5 ] o << << ° << wn < << < < ¢
5 ] i > - S 2 = O on = o v <
& 4 = B > § 22 g 5 N R
T s L o T = o L © o T
= < - < < ¢
N = 2 L = p < e < 4] < < <
Disciplina S o i 2 # =3 3 B - g s a g o
iT w - = w o0 =S = o w &) [=] T
NCalun Aval 304 293 295 280 189 147 136 88 88 128 43 30 18 16
3° Periodo 4,3°/u 5,8°/o O,Un/n 2,9"/0 15,9%1 25,9°/o 4,4°/o 20,5°/o 5,7°/o 7,U°/o 9,3°/o 15,7°/n U,Uu/n 6,2°/n
2° Periodo 7,5% 13,6% 0,0% 5,7% 18,5% 27,7% 5.1% 20,0% 13,3% 8,5% 16,3% 18,2% 5,0% 11,8%
1° Periodo 11,2% 12,3% 0,6% 8,6% 13,4% 32,7% 9,6% 21,5% 8,5% 18,5% 20,5% 26,6% 4,6% 20,0%
Observacoées:

Nas disciplinas de Educacao Fisica e Desenho A observa-se 100% de sucesso. Fisica e Quimica A e Histdria A registam mais de 20% de negativas. Face aos
resultados obtidos no segundo periodo, doze das catorze disciplinas diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 3° Periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE 50 00/0
y

40,0%
30,0% 25,9%
20,5%
20,0% 15,9% 16,7%
9,3% o
10,0% 4.3% 5,8% 5 9% I 4,4% 5.7% 7,0% I 6,2%
0,0% ' . 0,0%
oo - HH 7 m - m = B -, o
£ S 0 I 5 < O < < S S < U <
S i I £ s o = _*5 s & 3 a T g
L w T () o
~ - - B
Observa_goeS: . Disciplina E g E E" :.! ; § _Eté § <§ g" : < ;
Em Fisica e Quimica A observa-se uma elevada =+ T w = = u o T = o S J 2 a
. o .
percentagem de negatlvas (25’9 /0)’ Segl‘”da da N°alun Aval 304 293 295 280 189 147 136 88 88 43 128 30 16 18

disciplina de Histéria A (20,5%). Das catorze disciplinas,
dez diminuiram a taxa de negativas em relacao a
registada no terceiro periodo de 2017/18. 2017/2018 | 12,0% [ 10,2% | 0,0% | 2,7% | 22,8% | 24,0% | 10,7% | 21,8% | 13,2% | 30,8% | 12,3% | 31,2% | 6,7% | 0,0%

2016/2017 [ 10,5% | 57% | 0,0% | 57% | 13,6% | 21,5% | 11,4% | 17,2% | 11,9% | 15,8% | 11,3% | 56% | 9,1% | 0,0%
2015/2016 | 13,8% | 3,6% | 0,0% | 6,9% | 19,2% | 34,8% | 19,4% | 11,0% | 9,2% | 6,3% | 4,0% | 26,7% | 47,8% | 0,0%

2018/2019 4,3% 5,8% 0,0% 2,9% | 15,9% | 25,9% | 4,4% | 20,5% | 5,7% 9,3% 7,0% | 16,7% 6,2% 0,0%

HCA regista, este ano letivo, menos 15,0% de negativas
que a percentagem média de negativas dos anos

% Média de 2015/16

anteriores. Situacdo contraria se observa na disciplina 201718 121% | 6,5% | 0,0% | 51% | 18,5% |26,8% | 13,8% | 16,7% | 11,4% | 17,6% | 9,2% | 21,2% | 21,2% | 0,0%
de Historia A onde se regista mais 3,8% de negativas — ’
P P iferenca entre a 9
que a percentagem média dos ultimos anos. de 2013/18e 2%
- -7,8% | -0,7% | 0,0% | -2,2% | -2,6% | -0,9% | -9,4% | 3,8% | -5,7% | -8,3% | -2,2% | -4,5% | -15,0% | 0,0%
média dos anos
anteriores

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

Classificagcao média das disciplinas do 11° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2018/2019

20,0 O1° Periodo @2° Periodo W 3° Periodo
16,7
16,0 157
' 137 [ ] 13,9 14,0 14,1 14,3
B _ 4 ne M2 18 132 = 12,7
12,0 + | — |
8,0 -
4,0 -
U,U T T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS  GeogA  EconA GD.A Des.A H.C.Arts
k= " — < < S < wn < < < £
Disciplina :o: ‘_3 i = o o 5 b 2 %" S = g N
T w - s w o T = 9 i o (=] =
Nealun Aval 304 293 295 280 189 147 136 88 88 128 43 30 18 16
3° Periodo 13,1 13,7 | 16,7 | 15,7 | 13,9 | 124 | 140 | 11,8 | 13,4 | 12,8 | 13,2 | 14,1 14,3 12,7
2° Periodo 129 | 13,0 | 16,2 15,1 13,2 125 | 134 1,7 13,4 | 125 12,5 12,9 14,2 12,4
1° Periodo 12,6 13,1 158 | 14,7 | 13,5 | 12,0 | 13,0 1,4 14,2 | 12,0 | 12,5 1,8 14,1 1,5

Observacées: A disciplina de Educacao Fisica regista a classificacdo média mais elevada (16,7 valores). Em Histéria A observa-se a menor classificacao média
(11,8 valores). Das catorze disciplinas, doze aumentaram a classificacdao média em relacao a registada no segundo periodo de 2018/19.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucado

ESCOLA SECUNDARIA Classificacdo média das disciplinas do 11° ano - 3° Periodo - 2018/2019

José Régio

VILA DO CONDE 20,0 16.7
160 ' 15,7
' 131 13,7 13,9 141

12,0 -

8,0 -

4,0

U,D T T T T T T

Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A B.Geol HistA MACS EconA GeogA G.D.A H.C.Arts Des.A
e e |l 8 lel el Sl 23| s el s s E <
Disciplina S £ i 5 B S E k2 < g g S E g
Observacdées:

Nealun Aval 304 | 293 | 295 | 280 | 189 147 136 88 88 43 128 30 16 18

Das catorze disciplinas, treze aumentaram a classificacao
média em relagao a registada no terceiro periodo de 2017/18.
Biologia e Geologia regista, este ano letivo, mais 1,6 valores
do que a média das classificacdes dos anos anteriores.

2018/2019 13,1 | 13,7 | 16,7 | 15,7 | 13,9 | 12,4 | 14,0 | 11,8 | 13,4 | 13,2 | 12,8 | 14,1 | 12,7 | 14,3

2017/2018 "7 {133 (158|145 | 124 | 18 | 120 | 1,2 | 130 | N1 | 123 | 11,4 | 131 | 13,9
2016/2017 12,7 | 14,0 | 165 | 151 | 13,6 | 12,8 | 12,8 | 11,4 | 125 | 12,6 | 124 | 14,8 | 12,1 | 15,0

Situagdo contraria se observa em Filosofia e Geografia A, 2015/2016 13,0 | 143 | 16,0 | 143 | 133 | 1,8 | 12,4 | 121 | 135 | 143 | 142 | 126 | 10,3 | 14.2
com menos 0,2 valores do que a média das classificacdes

H Classif. Média de
dos anos anteriores. e | 125 | 13,9 | 161 | 146 | 131 | 121 | 124 | M6 | 13,0 | 127 | 130 [ 128 | 18 | 14,4

Diferenca entre a classif.

de2018/19eaclassift. | 0,6 | -0,2 | 0,6 11 0,8 | 0,3 1,6 0,2 04 | 05 |-02 | 12 0,9 | -01

média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
erQM  Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 12.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DD CONDE Classificacdo Média - 12° ano
20,0
3°Per 146 15,5 15,8 15,3
Ano letivo Média %Negativas 16,0 - o . —
2015/16 14,6 3,4% 12.0
2016/17 15,5 3,7%
2017/18 15,8 4,0% 8,0
2018/19 15,3 4,1%
Valores 40
g 15,3 3,8%
Médios 0,0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacoes:
No terceiro periodo de 2018/13, a Percentagem de Negativas - 12° ano
: . 20,0%
percentagem de negativas registou uma
ligeira subida relativamente ao valor 16,0%
registado no periodo homdlogo de 2017/18. 12,0%
A classificagdo média é igual ao valor médio 8.0%
desde 2015/16 3,4% 3,7% 4,0% 4,1%
4,0% — —— —n- .
0,0%
. . I 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
EFQI\a\) Esc (;\(1 ( (m(\ ( ()ml r(.n[u [J;\ /\IJI:JI[[JIII\)“I Ano letivo

| REPUBLICA — - PORTUGAL
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! B PorTUGUESA pocn:; ‘.J2020 -



Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA Turma A1 M CT2 CcT3 T4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 Escola
José Régio gt o 75 129 106 m 109 16 97 103 124 73 1043
VILA DO CONDE
% negativas 3°P 2,7% 2,3% 2,8% 5,4% 8,3% 2,6% 3,1% 3,9% 2,4% 9,6% 4,1%
% negativas 2°P 6,4% 3,1% 5,7% 5,7% 10,4% 6,1% 16,2% 4,9% 5,3% 1,9% 7,3%
% negativas 1°P 3,5% 4,5% 3,7% 5,7% 9,3% 6,1% 14,4% 6,6% 4,8% 10,9% 6,7%
Média 3°P 13,9 16,5 15,9 16,3 15,3 13,8 14,2 15,0 15,8 14,9 15,3
Média 2°P 13,9 16,1 15,0 15,2 14,5 13,4 13,3 14,4 15,1 14,4 14,6
Média 1°P 13,4 15,6 14,5 15,4 14,3 13,4 12,8 14,4 14,9 13,8 14,3
Médias
OMédia 1°P @Média 2°P mMédia 3°P Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 30%
16,0 i > iy 15,3 15.0 158 14.9 0% negativas 1°P 0% negativas 2°P B % negativas 3°P
, 153 138 143 15,0 g g g
12,0 + 20%
80 1 8,3% 6%
10%
4,0 H
,6%
0,0 + 0%
AV1 T T2 CT3 (T4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 ’

AV1 T CT2 CT3 (T4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2
~ Turmas
Observacoes: Turmas
A turma CT1 é a que regista a classificacdao média mais elevada (16,5 valores) e a turma LH1 é a que regista a classificacao média mais baixa (13,8
valores). A turma CT1 é a que apresenta uma menor percentagem de negativas (2,3%). No geral da escola, a classificacdo média (15,3 valores)
aumentou face ao valor do segundo periodo e também diminuiu a percentagem de negativas (4,1%).

e ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

EFQM  Escola com Contrato de Autonomia B FEkrticlisa | oo mﬁﬁ 95020
"™ Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1.°, 2.%°e 3.° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1°, 2° e 3° Periodos - 2018/2019

O01° Periodo [@2° Periodo m3° Periodo

40%
30%
3,5%
20%
8,2% ]
o] ' 6.7%
10 /0 ,20/0 ¥
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0|0% I 0,0% 0,0% 0({0%
00/0 T e T T . T : T - — T T T T : T
£ @ » o I s = 19 5 < @ < S =
o o [ c g = = e L s - w n
[al ; — = L o T n o o] L o
< L T o a
< m 2 < < (8]
PO t -] -2 on . [~ on v < 2] ] c v
(™ s - o = o w
Disciplina o & = £ '2' E -'% % S P g 8 us.l =
N°alun Aval 216 112 215 43 119 24 64 61 65 15 15 13 39 42
3° Periodo 4,2% 0,0% 0,0% 0,0% 23,5% 0,0% 0,0% 8,2% 0,0% 0,0% 6,7% 0,0% 0,0% 0,0%
2° Periodo 7,9% 0,0% 0,9% 0,0% 29,3% 0,0% 0,0% 14,5% 0,0% 13,3% 0,0% 0,0% 0,0% 18,2%
1° Periodo 12,3% 0,0% 0,5% 0,0% 22,8% 0,0% 1,6% 16,4% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 11,6%

Observacoes:

Dez disciplinas registaram menos de 1% de negativas. Matematica regista uma elevada

resultados obtidos no segundo periodo, OMB aumentou a percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 3° Periodo - 2018/2019

50,0%

40,0%

30,0% 23,5%

20,0% .

10.0% 0,0% pilia 0,0% 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% o7 0,0% 0,0%

0,0% : - : : : : : , - : : : : - : : : :

Observacoes: oiscpina | & | § | g g § = g f< | g~ E 8 g Z | &< | -
Das catorze diSCiplinaS, duas aumentaram a N°alun Aval 215 216 L] 42 64 12 61 24 43 65 15 15 13 39
taxa de negativas em relacdo a registada no 2018/2019 | 0,0% | 4,2% | 23,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 82% | 00% | 00% | 0,0% | 0,0% | 67% | 0,0% | 0,0%
terceiro periodo de 2017/18. 2017/2018 | 0,0% | 6,3% | M,1% | 19% | 0,0% | 0,0% | 24,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Historia A regista, este ano letivo, menos 7,1% 2016/2017 | 0,0% | 5,2% | 15,6% | 15% | 0,0% | 0,0% | 13,1% | 0,0% 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

de negativas que a percentagem média de 2015/2016 | 0,8% | 5,4% | 10,5% 3,1% 0,0% 0,0% 8,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

negativas dos anos anteriores. Situacdo % Média de

contraria se observa na disciplina de 2015/16a | 0,3% | 5,6% | 12,4% 2,2% 0,0% 0,0% 15,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
- . \ 2017/18

Matematica A onde se regista mais 11,1% de

negativas que a percentagem média dos Diferenca

entre a % de

’ i 0,

ultimos anos. 2018/19ea%) g 30, | 1,4% | 11,1% | -2,2% | 0,0% | 0,0% | -71% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 67% | 0,0% | 0,0%
meédia dos
anos
anteriores

o) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

EFQM  Escola com Contrato de Autonomia
REPUBLICA

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! 7 rporTuGUESA ‘="~*‘wb°¢ﬁ\1 !15'620 -



Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Médias por disciplina - 1.°, 2.° e 3.° Periodos

PO STULOATA Classificacdo média das disciplinas do 12° ano - 1°, 2°e 3° Periodos - 2018/2013
IOSE Reglo 191 01° Periodo ®2° Periodo m3° Periodo

VILA DO CONDE 20]0 18 3 180
’ 16,5 16,3
16,0 - 5 >4 149 '
' 13,5 ’ 1% 13,7
12,4 12,5
12,0 +
8,0
4,0
O,U T T T T T T T T T T T T T
Port EF Ingl Mat.A Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA OMB EconC
scio £ | . | » | S| |2 | S 2 le s 5 g 2 |¢
Disciplina 9 ] £ g E & % S & S k! P 5 |.|8.|
-]
N°alun Aval 216 215 43 19 24 112 61 64 42 65 13 15 15 39
3° Periodo 135 | 163 | 183 | 124 | 180 | 191 | 125 | 165 | 145 | 154 | 149 | 14, 13,7 16,3
2° Periodo 27 | 158 | 1774 | 120 | 177 | 185 | 120 | 148 | 130 | 152 | 149 | 135 14,3 15,8
1° Periodo 124 | 155 | 17,2 | 124 | 17,1 176 | 123 | 142 | 132 | 146 | 142 | 141 13,4 15,3

Observacoes: A disciplina de APIB regista a classificacao média mais elevada (19,1 valores). Na disciplina de Matematica A observa-se a menor classificacdo
média (12,4 valores). Das catorze disciplinas, doze aumentaram a classificacdo média em relacao a registada no segundo periodo de 2018/19.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

SoERA Classificagdo média das disciplinas do 12° ano - 3° Periodo - 2018/2013
José Regio

VILA DO CONDE 20,0 18,3 18,0 13.1
16,3 16,5 16,3
14 C .- ‘ .-
16,0 135 14,5 4,
12,4 12,5
12,0 -
8,0 -
4,0 -
U,O T T T T T T
Port EF Ingl Mat.A  Fisica APIB Hist A Biologia  PsiB DesA EconC
< ] < .'—' < w
- o o o -]
Disciplina E s | ®|s| 5|z |5 | & |F| 8|38 ||| 8
Observacoes: & i - T I O I s | ° | ° | 4
Das catorze disciplinas, oito aumentaram a classificagao N°alun Aval 26 | 215 | 43 | w9 | 24 | m2 | e 64 | 42 | 65 3 15 15 39
média em relagdao a registada no terceiro periodo de 2018/2019 135 | 16,3 | 18,3 | 12,4 | 180 | 191 | 125 | 165 | 145 | 154 | 149 | 141 | 13,7 | 16,3
2017/18.
Fici ot ; et i< 14 val q 2017/2018 134|173 | 178 | 143|174 | 192 | 13 | 181 | 153 | 13,6 | 141 | 13,3 | 13,4
'%'c? regista, esl ‘? anf) etivo, malis |, va! ores (.)que~a 2016/2017 13,9 | 17,0 - 139 | 181|192 | 127 | 178 | 163 | 163 | 14,8 | 13,8 | 14,4 | 16,8
média das classificagdes dos anos anteriores. Situagao 2015/2016 13,0 | 157 | 183 | 13,2 | 144 | 171 | 123 | 163 | 151 | 158 | 14,0 | 14,4 | 156 | 14,7
contraria se observa em Matematica, com menos 1,4 S edad
PORT] . p -~ assit. iviedia de
Va|0res do que a med|a das c|ass|f|ca§0es dos anos 2015/16 2 2017/18 13,4 16,7 18,1 13,8 16,6 18,5 12,1 17,4 15,6 15,2 14,3 13,8 14,5 15,8
anteriores. )
Diferenca entre a
Classif. de 2018/13e| g0 | g4 | 02 | 14 | 14 | 06 | 0,4 | -09 | 11 | 02 | 0,6 | 03 | -0,8 | 05
a classif. média dos
anos anteriores
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ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 3.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12 de julho de 2019

Equipa de Estatistica da Escola:

Antero Gandra (coordenador)
Clara Brito

Adilia Mesquita

Vera Escércio
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